
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 축산식품과

축산식품과 28,777,338 23,646,479 5,130,859

국 13,333,797 11,509,797 1,824,000

지 108,000 108,000 0

기 1,745,694 899,028 846,666

도 5,030,068 4,388,031 642,037

군 8,559,779 6,741,623 1,818,156

축산 경쟁력 강화 28,221,884 23,594,161 4,627,723

국 13,333,797 11,509,797 1,824,000

지 108,000 108,000 0

기 1,745,694 899,028 846,666

도 5,030,068 4,388,031 642,037

군 8,004,325 6,689,305 1,315,020

축수산 기반조성 4,355,828 3,194,445 1,161,383

국 4,200 4,200 0

지 108,000 108,000 0

기 1,303,441 524,555 778,886

도 696,815 583,220 113,595

군 2,243,372 1,974,470 268,902

낙농헬퍼(도우미) 15,750 6,300 9,450

도 4,725 1,890 2,835

군 11,025 4,410 6,615

301 일반보상금 15,750 6,300 9,450

도 4,725 1,890 2,835

군 11,025 4,410 6,615

11 기타보상금 15,750 6,300 9,450

○낙농헬퍼(도우미)지원 사업

15,750 6,300 9,450경정 15,750,000원

도 4,725 1,890 2,835

군 11,025 4,410 6,615

가축재해보험 189,000 147,000 42,000

도 54,000 42,000 12,000

군 135,000 105,000 30,000

301 일반보상금 189,000 147,000 42,000

도 54,000 42,000 12,000

군 135,000 105,000 30,000

11 기타보상금 189,000 147,000 42,000

○가축재해보험 189,000 147,000 42,000경정 189,000,000원

도 54,000 42,000 12,000

군 135,000 105,000 30,000

조사료 생산용 종자 구입 지원 89,740 78,540 11,200

기 38,460 33,660 4,800

도 15,384 13,464 1,920

군 35,896 31,416 4,480

301 일반보상금 89,740 78,540 11,200

기 38,460 33,660 4,800

도 15,384 13,464 1,920

군 35,896 31,416 4,480
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 89,740 78,540 11,200

○조사료 생산용 종자구입 지원

89,740 78,540 11,200경정 89,740,000원

기 38,460 33,660 4,800

도 15,384 13,464 1,920

군 35,896 31,416 4,480

친환경 양어장 육성 사업 3,500 0 3,500

도 500 0 500

군 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,500 0 3,500

도 500 0 500

군 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,500 0 3,500

○친환경 양어장 육성사업 3,500 0 3,5003,500,000원

도 500 0 500

군 3,000 0 3,000

축산 ICT융복합 사업 75,000 150,000 △75,000

기 45,000 90,000 △45,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

402 민간자본이전 75,000 150,000 △75,000

기 45,000 90,000 △45,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 150,000 △75,000

○축산 ICT 융복합 사업 75,000 150,000 △75,000경정 75,000,000원

기 45,000 90,000 △45,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

신품종 벌통 지원 사업 0 270 △270

기 0 270 △270

307 민간이전 0 270 △270

기 0 270 △270

02 민간경상사업보조 0 270 △270

○신품종 벌 보급용 벌통 지원 0 270 △270경정 0원

기 0 270 △270

AI피해농가 소득안정자금 지원 1,170,503 0 1,170,503

기 819,356 0 819,356

도 105,340 0 105,340

군 245,807 0 245,807

301 일반보상금 1,170,503 0 1,170,503

기 819,356 0 819,356

도 105,340 0 105,340

군 245,807 0 245,807

11 기타보상금 1,170,503 0 1,170,503
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○AI 피해농가 소득안정자금 지원(일부 성립전)

1,170,503 0 1,170,5031,170,503,000원

기 819,356 0 819,356

도 105,340 0 105,340

군 245,807 0 245,807

가축방역 및 예방사업 20,107,257 16,820,843 3,286,414

국 13,217,397 11,393,397 1,824,000

기 279,719 212,439 67,280

도 3,355,886 2,834,686 521,200

군 3,254,255 2,380,321 873,934

특별 방역 대책 추진 운영비(특교세) 744,800 730,000 14,800

도 744,800 730,000 14,800

206 재료비 494,800 480,000 14,800

도 494,800 480,000 14,800

01 재료비 494,800 480,000 14,800

○소독약품 등 방역재료 구입

494,800 480,000 14,800경정 494,800,000원

도 494,800 480,000 14,800

살처분농가 보상금 지원 15,005,000 12,719,500 2,285,500

국 12,434,000 10,610,000 1,824,000

도 1,554,250 1,323,500 230,750

군 1,016,750 786,000 230,750

301 일반보상금 15,005,000 12,719,500 2,285,500

국 12,434,000 10,610,000 1,824,000

도 1,554,250 1,323,500 230,750

군 1,016,750 786,000 230,750

11 기타보상금 15,005,000 12,719,500 2,285,500

○살처분 보상금 지원 15,005,000 12,719,500 2,285,500경정 15,005,000,000원

국 12,434,000 10,610,000 1,824,000

도 1,554,250 1,323,500 230,750

군 1,016,750 786,000 230,750

살처분 농가 생계안정자금 지원 294,490 198,376 96,114

기 237,144 169,864 67,280

도 30,490 21,840 8,650

군 26,856 6,672 20,184

301 일반보상금 294,490 198,376 96,114

기 237,144 169,864 67,280

도 30,490 21,840 8,650

군 26,856 6,672 20,184

11 기타보상금 294,490 198,376 96,114

○생계안정자금 지원 294,490 198,376 96,114경정 294,490,000원

기 237,144 169,864 67,280

도 30,490 21,840 8,650

군 26,856 6,672 20,184

AI 휴지기제 지원 700,000 0 700,000

도 210,000 0 210,000

군 490,000 0 490,000
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 700,000 0 700,000

도 210,000 0 210,000

군 490,000 0 490,000

11 기타보상금 700,000 0 700,000

○AI 휴지기제 지원 700,000 0 700,000700,000,000원

도 210,000 0 210,000

군 490,000 0 490,000

가금농가 CCTV 설치 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 148,000 0 148,000

도 44,400 0 44,400

군 103,600 0 103,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 148,000 0 148,000

○가금농가 CCTV 설치비 112,000 0 112,000112,000,000원

도 33,600 0 33,600

군 78,400 0 78,400

○가금농가 CCTV 운영 통신비(3년 약정)

36,000 0 36,00036,000,000원

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

405 자산취득비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○가금농가 CCTV 연계 서버 구입

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1대

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

사료공급 방역시설 개선사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○사료공급 방역시설 개선 40,000 0 40,00040,000,000원

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

축산식품육성 502,655 502,155 500

국 112,200 112,200 0

기 45,918 45,418 500

도 70,803 70,803 0

군 273,734 273,734 0

명예축산물위생감시원 운영수당 지원 500 0 500

기 500 0 500
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산식품육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 500 0 500

기 500 0 500

11 기타보상금 500 0 500

○명예축산물위생감시원 운영수당 지원

500 0 500500,000원

기 500 0 500

로컬푸드육성 3,256,144 3,076,718 179,426

기 116,616 116,616 0

도 906,564 899,322 7,242

군 2,232,964 2,060,780 172,184

먹을거리 순환체계 육성 41,100 21,100 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○로컬푸드 포장재 지원 10,000 0 10,000

○시설채소 2중 비가림 재배시설

10,000 0 10,000

10,000,000원

4,000,000원 * 5동 * 50%

학교급식지원(자체) 340,000 200,000 140,000

308 자치단체등이전 340,000 200,000 140,000

08 교육기관에대한보조 340,000 200,000 140,000

○친환경 쌀 지원사업 340,000 200,000 140,000경정 340,000,000원

무상급식지원(보조) 2,187,703 2,169,597 18,106

도 875,081 867,839 7,242

군 1,312,622 1,301,758 10,864

308 자치단체등이전 2,187,703 2,169,597 18,106

도 875,081 867,839 7,242

군 1,312,622 1,301,758 10,864

08 교육기관에대한보조 2,187,703 2,169,597 18,106

○무상급식지원 2,187,703 2,169,597 18,106경정 2,187,703,000원

도 875,081 867,839 7,242

군 1,312,622 1,301,758 10,864

학교급식지원센터 운영 465,781 464,461 1,320

201 일반운영비 105,160 104,440 720

01 사무관리비 45,860 45,940 △80

○일반수용비 12,000 6,000 6,000

○특근자 급량비 0 4,200 △4,200

○사무용품 구입비 4,000 0 4,000

○학교급식위원회 참석수당 9,240 15,120 △5,880

경정 12,000,000원

경정 0원

800,000원 * 5월

경정 9,240,000원

02 공공운영비 59,300 58,500 800

○화재보험료 0 4,000 △4,000

○시설유지관리비 10,800 6,000 4,800

경정 0원

경정 10,800,000원

405 자산취득비 50,560 49,960 600

01 자산및물품취득비 50,560 49,960 600
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부서: 축산식품과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 로컬푸드육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사무실 물품 구입 5,350 450 4,900

-책상 구입 1,500 250 1,250

-사무용 의자 600 0 600

-이동형파일서랍 750 200 550

-OA 칸막이 2,500 0 2,500

○보행식 습식 청소장비 3,400 3,300 100

○회의실 물품 구입 0 4,400 △4,400

-책상 구입 0 2,800 △2,800

-의자 구입 0 1,600 △1,600

경정 1,500,000원

300,000원 * 2개

경정 750,000원

2,500,000원 * 1식

경정 3,400,000원

경정 0원

경정 0원

재무활동(축산식품과) 505,775 2,639 503,136

보전지출 505,775 2,639 503,136

전년도 보조사업 반환금 505,775 2,639 503,136

802 반환금기타 505,775 2,639 503,136

01 국고보조금반환금 320,159 2,323 317,836

○액비저장조 설치 38,200 0 38,200

○가축분뇨 개별처리시설 30 0 30

○사일리지(담근먹이) 제조비 지원

15,783 0 15,783

○사료작물 종자대 4,920 0 4,920

○조사료 품질분석 및 인건비 8,100 0 8,100

○조사료 재배면적 확인장비 105 0 105

○학생 승마 체험 7,929 0 7,929

○번식용 승용마 도입 7,780 0 7,780

○가축예방주사 및 기생충구제 136,107 0 136,107

○돼지소모성지도질환사업 3,000 0 3,000

○소브루셀라병채혈보정비 9,906 0 9,906

○구제역 백신접종 완화제 126 0 126

○축산차량등록제 지원사업 3,690 0 3,690

○매몰지 사후관리비 11,510 0 11,510

○구제역 예방백신 접종 시술비 1,280 0 1,280

○가금농가 질병관리 지원 9,000 0 9,000

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원 125 0 125

○주산지 GAP 안전성 분석비 지원

11,040 0 11,040

○학교우유급식사업 49,205 0 49,205

38,200,000원

30,000원

15,782,800원

4,919,790원

8,100,000원

105,000원

7,929,000원

7,780,000

136,106,410원

3,000,000원

9,905,700원

125,870원

3,689,810원

11,510,000원

1,280,000원

9,000,000원

124,800원

11,039,480원

49,204,520원

02 시ㆍ도비보조금반환금 185,616 316 185,300

○액비저장조 설치 19,100 0 19,100

○친환경축산 시설장비 보급 4,024 0 4,024

○사일리지(담근먹이) 제조비 지원

9,390 0 9,390

○사료작물 종자대 1,969 0 1,969

○조사료 품질분석 및 인건비 2,430 0 2,430

19,100,000원

4,023,850원

9,389,680원

1,968,120원

2,430,000원
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부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○조사료 재배면적 확인장비 32 0 32

○볏짚 곤포사일리지 네트 지원 798 0 798

○사료작물 생산 지원 9,048 0 9,048

○육질진단 초음파 측정사업 454 0 454

○축산업 허가제 관련 농장 시설 개선

3,000 0 3,000

○축사내부 연무소독시설 설치 324 0 324

○가축생균제 지원 사업 328 0 328

○낙농헬퍼(도우미)지원 95 0 95

○가축재해보험 1,201 0 1,201

○청풍명월일류브랜드 육성 4,350 0 4,350

○송아지 생산 안정제 1,770 0 1,770

○육우거세 시술료 지원 708 0 708

○고능력 돼지 액상 정액 공급 1,495 0 1,495

○유우군 능력검정 개량 지원 2,535 0 2,535

○양봉화분사료공급 39 0 39

○소규모번식농가 암소개량 지원 1,616 0 1,616

○저능력한우암소 비육출하사업 10,500 0 10,500

○꿀벌 벌집 공급 120 0 120

○양봉 생산물 처리장비 지원 23 0 23

○한우 수정란 이식 시술료 165 0 165

○한우고급육 육질 개선 180 0 180

○BM활성수 생산시설 지원 27,000 0 27,000

○중소가축 기후변화 대응시설 2,280 0 2,280

○학생 승마 체험 3,337 0 3,337

○번식용 승용마 도입 2,335 0 2,335

○축산차량등록제 지원사업 1,107 0 1,107

○구제역 예방백신 접종 시술비 384 0 384

○구제역 예방접종 강화사업 15,899 0 15,899

○오리 AI 예방 종합대책 5,987 0 5,987

○소독약품 등 구입 260 0 260

○공수의사 방역활동지원 960 0 960

○송아지 설사병 예방백신 공급 7 0 7

○양봉전염병 예방사업 3 0 3

○구제역 긴급방역비 379 0 379

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원사업

17 0 17

○주산지 GAP 안전성 분석사업 3,312 0 3,312

○친환경축산물 인증농가 육성 2,350 0 2,350

○국내 식품전시회 참가 지원 303 0 303

○무상급식지원 33,254 0 33,254

○지역농산물 꾸러미 택배비 지원 126 0 126

31,500원

797,860원

9,048,000원

453,600원

3,000,000원

323,040원

328,000원

94,500원

1,200,320원

4,349,600원

1,770,000원

708,000원

1,495,000원

2,534,640원

39,000원

1,616,000원

10,500,000원

119,600원

22,500원

165,000원

180,000원

27,000,000원

2,280,000원

3,336,600원

2,335,000원

1,106,950원

384,000원

15,898,080원

5,987,000원

259,370원

960,000원

6,210원

2,770원

378,040원

16,020원

3,311,840원

2,349,330원

303,000원

33,254,000원

126,000원

- 7 -



부서: 축산식품과

정책: 재무활동(축산식품과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○로컬푸드 소비촉진 생산자,소비자 교육

464 0 464

○학교우유급식사업 9,842 0 9,842

463,150원

9,841,310원
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